
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 803

DETERMINA
N. 873 DEL 06/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA NOTTURNA A 
BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

- Il Comune di Vicenza , quale Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-VICENZA, è 
titolare delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) come da Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie Generale n°44 del 22 febbraio 
2022), recante l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 
relativo al triennio 2021- 2023 e il riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale – annualità 2021;
- Il Comune di Vicenza, come da convenzione approvata con delibere consiliari da tutti i Comuni 
del Distretto Est dell’Aulss 8 Berica, esercita le funzioni di coordinamento, progettazione e 
realizzazione degli interventi relativi a Fondi Europei, Nazionali e Regionali che prevedano 
l’attivazione di servizi di contrasto alla povertà e per l'inclusione sociale per il tramite di una 
gestione d’Ambito;
-Il Piano degli interventi di contrasto alla povertà estrema 2022/2026 dell’ATS VEN_06-Vicenza 
approvato dal Comitato dei Sindaci dei Comuni del Distretto Est dell’Aulss 8 Berica in data 
06/12/2022 (Pgn 194852/2022), prevede, tra le altre cose:
- l'attivazione del Pronto Intervento Sociale
- l’apertura di un servizio di accoglienza in orario notturno per la bassa soglia
- l’incremento dei servizi di strada (Unità di Strada e Servizi Educativi di Strada)
- la realizzazione del Centro Servizi e il rafforzamento dei servizi per l’acquisizione della residenza;

Evidenziato che il Comune di Vicenza, in qualità di capofila dell’ATS Ven6-Vi, intende procedere 
all’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di accoglienza notturna a 
bassa soglia per il periodo maggio 2023 – maggio 2025, all’interno di un sistema strutturato di 
servizi orientato al perseguimento del maggior grado possibile di inclusione sociale al fine
di garantire risposte primarie ai bisogni delle persone in situazione di emergenza sociale;

Dato atto che:
 l’appalto avrà durata di 24 mesi decorrenti dalla data indicativa del 13/05/2023 salvo 

proroghe nel caso di reperimento di nuove risorse;
 il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, è pari a € 

524.600,30 I.V.A. esclusa per tutto il periodo di affidamento, incluse le spese diverse da 
quelle per il personale. Le spese diverse da quelle per il personale non sono soggette a 
ribasso e includono il servizio pasti (colazione e cena) e altre spese generali come 
specificato nell’allegato A);

 la percentuale di manodopera è pari al 64%



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che è necessario individuare idonei operatori economici a cui affidare il servizio sopra 
indicato attraverso l’indizione di una procedura negoziata ai sensi degli art. 60 e 36 del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
Dato atto che il servizio oggetto di gara prevede l’affidamento del servizio di accoglienza a bassa 
soglia rivolto ad una pluralità di target che necessitano di accoglienza e ospitalità provvisoria in 
risposta immediata a bisogni urgenti ed indifferibili

Rilevato che il servizio prevede l’accoglienza ogni giorno per un numero massimo di 40 posti per il 
periodo maggio-ottobre e di 69 posti per il periodo novembre-aprile (emergenza freddo).

Evidenziato che l’affidatario dovrà garantire

 uno sportello di accesso e accreditamento (anche per la gestione delle eventuali misure di 
contenimento del COVID-19) a favore dei destinatari innanzi individuati descritti e meglio 
specificati nell’ allegato A Descrizione del servizio L’attività si coordina con tutto il 
sistema integrato dell’accoglienza e dei servizi offerti anche da altre istituzioni del privato 
sociale, prevedendo opportune modalità di collaborazione;

 gestione del servizio di accoglienza- apertura della struttura sita in via Giordano 5/V dalle 
ore 17:30 alle ore 9:00 della mattina successiva, prevedendo l’ingresso degli ospiti dalle 
ore 18:00 alle 22:00 e l'uscita entro le ore 8:30;

 predisposizione del servizio di accoglienza per destinatari con bisogni specifici riservando 
appositi spazi della struttura alle segnalazioni inviate dall’istituendo servizio di Pronto 
Intervento Sociale;

 garantire agli ospiti un posto letto, servizi igienici la cena e la colazione.

 predisporre un protocollo di accoglienza degli ospiti da sottoporre all’esame e 
all'approvazione dei Servizi Sociali del Comune di Vicenza;

 partecipazione, nella figura del coordinatore, alla "equipe accoglienza" organizzata 
mensilmente dall'ente committente, per la verifica delle attività e il coordinamento con gli 
altri servizi presenti sul territorio.

Atteso che l'appalto è costituito da un unico lotto poiché devono essere garantite coerenza e 
complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione dell'intervento in 
oggetto;



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Richiamati gli art. 1, 4, 8 e 12 del Capitolato speciale d’appalto relativamente all’oggetto della 
procedura di gara, luogo di esecuzione dell’appalto, personale e attività richieste, gestione del 
servizio e obblighi dell’aggiudicatario;

Richiamato integralmente l’allegato A Descrizione del servizio;

Accertato che ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi 
ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure idonee 
ad eliminare o ridurre i rischi da interferenze principalmente di natura organizzativa e gestionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che si intende realizzare con l’esecuzione del contratto è l’affidamento del servizio di 
accoglienza a bassa soglia rivolto ad una pluralità di target che necessitano di accoglienza e 
ospitalità provvisoria in risposta immediata a bisogni urgenti ed indifferibili;
- il contratto ha ad oggetto i servizi descritti in dettaglio nel capitolato speciale d'appalto e 
nell’allegato A Descrizione del servizio ,allegati alla presente quale parte integrante;
- la scelta dei contraenti, ai sensi degli artt. 60 e 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. viene 
effettuata mediante procedura negoziata sotto soglia tramite RDO sul MEPA aperta a tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Sanità, Ricerca e Welfare”, sottocategoria 
“Accompagnamento all’integrazione sociale per comunità emarginate” secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D. Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato atto di quanto stabilito dalla Convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza alla stazione 
unica appaltante della Provincia di Vicenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (PGN. 
204856/2022 del 23/12/2022) e specificatamente all’art. 8;

Dato atto di incaricare la stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza di provvedere alla 
verifica del possesso dei requisiti messi a disposizione attraverso il Fascicolo virtuale degli 
operatori economici (già AVCPASS) su delega del Comune;

Dato atto altresì che per il servizio oggetto di gara è stata richiesta l’integrazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024 (art. 21 codice degli appalti);



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che l'appalto verrà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta 
valida sempre che sia ritenuta congrua;

Evidenziato, inoltre, che i servizi in oggetto non sono acquistabili tramite convenzione o accordo 
quadro CONSIP;

Precisato altresì che:
l'Amministrazione comunale si propone di assicurare il servizio sopra descritto contemperando le 
esigenze fondamentali di qualità ed economicità delle prestazioni, favorendo la più ampia 
partecipazione alla gara di soggetti qualificati tramite procedura di evidenza pubblica in modo tale 
da garantire i principi di libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità come previsto dall'art. 30 
del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici;
La forma prevista del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativa in formato elettronico con 
sottoscrizione digitale, come stabilito dall'art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Vicenza;
Rilevato che il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, è 
pari ad € 524.600,30 al netto di IVA se dovuta e/o di altre imposte e contributi di legge e che tale 
valore è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria fissata in € 750.000,00 per gli appalti di servizi 
sociali dall’art. 35, co.2, lett. c) del Codice;
Valutato di fissare in 20 giorni il termine di ricezione delle offerte, in considerazione dell’urgenza di 
avviare il servizio nel minor tempo possibile e delle modalità telematiche di trasmissione delle 
stesse ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto, altresì, per la peculiarità e delicatezza del servizio, che i concorrenti, a pena di 
esclusione, debbano essere in possesso, oltre che dei requisiti generali per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dei seguenti requisiti di 
cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.:
di idoneità professionale:

 iscrizione nel registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura per le attività inerenti il presente atto

ovvero, in alternativa,
 iscrizione nello specifico registro della Regione di competenza o nel Registro Unico dei 

Soggetti del Terzo Settore, qualora l’operatore economico concorrente non sia costituito in 
forma di impresa);

di capacità tecnica e professionale:



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 aver svolto nel triennio precedente la data di scadenza del termine di presentazione delle 
offerte servizi analoghi a quelli oggetto della procedura di gara per una durata non inferiore 
a 24 mesi;

di capacità economica e finanziaria
 avere realizzato un fatturato annuo, nell'ultimo esercizio finanziario approvato, di almeno € 

150.000,00 per servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 559.244,50 con assegnazione al 
Comune di un contributo da parte di MLPS come risulta da decreto D.I. del 30 dicembre 
2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, allegata alla presente.  Si conferma la 
disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una procedura negoziata ai sensi degli 
artt. 60 e 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio 
di accoglienza a bassa soglia rivolto ad una pluralità di target che necessitano di 
accoglienza e ospitalità provvisoria in risposta immediata a bisogni urgenti ed indifferibili, 
secondo le caratteristiche descritte nel capitolato speciale d'appalto e nell’allegato A 
Descrizione del servizio, allegati alla presente quale parte integrante, per 24 mesi, 
eventualmente prorogabili per 12 mesi a fronte di ulteriori risorse disponibili;

2) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, attribuendo fino ad un massimo di 100 
punti come segue:

N° CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI
MAX SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 

MAX
1.1 Modello organizzativo di gestione 

dell’attività oggetto dell’appalto,
15

1.2 sistemi di monitoraggio del servizio 
e dotazione fornita

5

1 Caratteristiche strutturali e operative
La commissione attribuirà il massimo 
punteggio al modello che descriverà in 
modo completo l’organizzazione del 
servizio, mettendo evidenza le 
metodologie impiegate; verrà inoltre 
valorizzata un’esperienza pregressa 
nell’attività oggetto o similare di appalto 
superiore ai 18 mesi.

25

1.3 esperienza pregressa nell’attività di 
oggetto o similare dell’appalto.

5

2

La commissione attribuirà il massimo 
punteggio a chi fornirà il programma di 
rendicontazione più esauriente, la 
presenza di indicatori rilevanti sia a livello 
statistico sia per far emergere l’attività 
svolta anche in rapporto col committente

10

2.1 le modalità di rendicontazione 
dell’attività, la reportistica e la 
capacità di analisi dell’utenza dei 
bisogni e degli interventi

10

3 Dimensione e professionalità degli 
operatori al quale il concorrente può 
attingere per la realizzazione del 
progetto.
La commissione attribuirà il massimo 
punteggio a procedure di selezione 
snelle effettuate da personale 
specializzato che valorizzino 
adeguatamente le esperienze pregresse 
ed il potenziale dei candidati tenendo 

10 3.1 nr. operatori per le diverse figure 
professionali previste dall’appalto e 
modalità di selezione e 
reclutamento del personale, 
procedure interne per selezionare il 
personale da dedicare alla gestione 
del servizio

5



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

conto delle tempistiche per l’acquisizione 
del personale da assegnare

3.2 requisiti ed esperienze professionali 
acquisiti dal lavoratore in attività 
analoghe a quelle previste dal 
presente appalto

5

4.1 10descrivere le modalità e le misure 
organizzative adottate per far fronte 
ad emergenze derivate dalla 
gestione degli ospiti (ad esempio: 
situazioni conflittuali, accoglienze 
non programmate…)

4 Sistema di gestione delle emergenze
La commissione attribuirà il massimo 
punteggio a definizione di procedure e 
protocolli per la gestione di situazioni di 
emergenza durante l’accoglienza
La commissione attribuirà il massimo 
punteggio a che contengano al massimo 
il turn-over minimizzando i tempi
di risposta.

15

4.2 descrivere le modalità e le misure 
organizzative adottate per far fronte 
ad assenze impreviste e 
avvicendamento del personale 
anche in relazione al confronto con 
la committenza e le soluzioni 
adottate per il contenimento del 
turn-over

5

5 Accordi con altre realtà.
Modalità con la quale si intende 
realizzare percorsi, protocolli e accordi 
con le altre organizzazioni presenti sul 
territorio e le istituzioni coinvolte.  

10 5.1 strumenti nr e tipi di protocolli che si 
intende realizzare per definire 
collaborazioni la rete con le 
istituzioni e le altre organizzazioni 
presenti sul territorio.

10

6 Servizi ausiliari
Modalità con la quale si intende 
realizzare i servizi ausiliari all’accoglienza 
(pasti, servizi accessori, etc.)

10 6.1 descrivere le modalità e le misure 
organizzative adottate in termini di 
strumenti/ attrezzature/ risorse

10

OFFERTA ECONOMICA PUNTI 
MAX SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 20

All’offerta economica verranno attribuiti 
20 punti all’offerta economica contenente 
il prezzo più basso; l'elemento prezzo 
verrà valutato esclusivamente al ribasso 
rispetto alla base di gara, con esclusione 
di ogni altro tipo di offerta.

20 all'elemento economico è attribuito 
un coefficiente, variabile da zero ad 
uno, calcolato tramite la formula di 
interpolazione lineare prevista dal 
capo IV delle Linee Guida n.2 
dell'ANAC sopra indicate approvate 
con delibera n.1005 del 21/09/2016 
e successivamente aggiornate con 
delibera n. 424 del 02/05/2018. Al 
concorrente che avrà offerto il 
prezzo più basso saranno 
assegnati 20 punti; agli altri 
concorrenti sarà attribuito il 
punteggio nel modo seguente: X = 
P i x C PO Ove: X = punteggio 

20



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

attribuito al concorrente per il 
prezzo Pi = Prezzo inferiore C = 
Coefficiente (20) PO = Prezzo 
Offerto Il servizio sarà aggiudicato 
all’impresa offerente che avrà 
ottenuto il maggior punteggio 
sommando i punti ottenuti per 
l’offerta tecnica (A) e per l’offerta 
economica (B)

Metodo di attribuzione del punteggio dell'offerta tecnico-qualitativa
A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna 
“Punteggio” della tabella, è attribuito, secondo quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n.2, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, 
aggiornate al D. Lgs 19/04/2017 n. 56, un coefficiente (da moltiplicare poi per il punteggio massimo 
attribuibile in relazione al criterio) variabile tra zero e uno, da parte di ciascun commissario di gara 
secondo la seguente griglia di valutazione:

GIUDIZIO COEFFICIENTE

Eccellente 1

Distinto 0,80

Buono 0,60

Più che sufficiente 0,40

Sufficiente 0,30

Non del tutto sufficiente 0,20

Non valutabile o assente 0

3) di porre a base d'asta della presente procedura l'importo di euro 524.600,30 (IVA esclusa) 
relativo a 24 mesi di servizio, di cui il 64% di manodopera;

4) di dare atto che, ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(oggi ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le 



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

misure idonee ad eliminare o ridurre i rischi da interferenze principalmente di natura 
organizzativa e gestionale;
5) di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, a partecipare alla gara i 
soggetti iscritti alla specifica area merceologica del ME.PA “Sanità, Ricerca e Welfare”, 
sottocategoria “Accompagnamento all’integrazione sociale per comunità emarginate” 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 
6 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i e dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.:

- di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività inerenti il presente atto 
ovvero, in alternativa, iscrizione nello specifico registro della Regione di competenza o nel 
Registro Unico dei Soggetti del Terzo Settore, qualora l’operatore economico concorrente 
non sia costituito in forma di impresa);

- di capacità tecnica e professionale: aver svolto nel triennio precedente la data di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte servizi analoghi a quelli oggetto della 
procedura di gara per una durata non inferiore a 24 mesi;
- di capacità economica e finanziaria: avere realizzato un fatturato annuo, nell'ultimo esercizio 
finanziario approvato, di almeno € 150.000,00 per servizi analoghi a quello oggetto della presente 
procedura;

6) di approvare il capitolato speciale d'appalto e l’allegato A “ Descrizione del servizio”, 
allegati alla presente quale parte integrante;

7) di dare atto che per quanto espresso in premessa, la gara è a lotto unico;
8) di trasmettere, ai sensi dell’art.8 della Convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza 

alla stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza per l’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture (PGn. 0204856/2022 del 23/12/2022) , alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vicenza, la presente determinazione e il capitolato con i relativi allegati al fine 
di avviare la procedura di gara su iniziativa del Comune;

9) di incaricare la stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza di provvedere alla 
verifica del possesso dei requisiti messi a disposizione attraverso il Fascicolo virtuale degli 
operatori economici (già AVCPASS) su delega del Comune;

10) di dare atto che l'appalto verrà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola 
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua;

11) di precisare che la forma prevista del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo in 
formato elettronico con sottoscrizione digitale, come stabilito dall'art.22 del vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

12) di impegnare la spesa di € 559.244,50 al cap. 1390600 “INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI 
DI CONTRASTO ALLA POVERTA' A VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE (L. 208/2015, ART.1, C.386)” del bilancio di 
previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

13) di accertare l’entrata relativa a contributo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà dal decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali come risulta da decreto del 30 dicembre 2021 (pubblicato in 
G.U. Serie Generale n°44 del 22 febbraio 2022)  per la somma di € 559.244,50 al cap. n. 
49500 “TRASFERIMENTO STATALE A VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” del bilancio di previsione 2023/2025, sulla 
base del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali come risulta da decreto 
del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie Generale n°44 del 22 febbraio 2022) 
allegato alla presente;

14)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

15) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

16) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

17)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  
 



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 873 DEL 06/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA 
NOTTURNA A BASSA SOGLIA CUP B91H21000020001 CPV 85311000-2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/04/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


